

Class 7

Blueprint with syllabus of all subjects

CLASS VII- ENGLISH

S.NO.	CONTENT	WEIGHTAGE
1.	Reading – 1. One unseen passage 2. One unseen Poem	16 M
2.	Writing – 1. Paragraph Writing 2. Informal Writing 3. Diary – Entry 4. Message Writing	16 M
3.	Grammar – 1. Tenses 2. Subject – verb Agreement 3. Voice 4. Rearrange the words to make meaningful sentences.	16M
4.	Literature – 1. School Breaks Up 2. The Flower school (Poem) 3.Trains (Poem) 4. Packing 5. Ballad of Mulan (Poem)	32 M

BLUE PRINT OF CLASS VII- SCIENCE

S. N.	NAME OF CHAPTER	WEIGHTAGE
1	Nutrition in Plants	09
2	Nutrition in Animals	12
3	Heat	10
4	Physical and Chemical changes	10
5	Soil	12
6	Water: A precious resource	09
7	Waste Water Story	10
8	Forests	08
	TOTAL	80

Chapter no.	Unit name	Weightage (Marks)
1	Number System	15
6	Working with Flash CS3	15
7	Working with layers	10

CLASS VII Mathematics

S.NO.	CHAPTER NAME	TOTAL MARKS
1	INTEGERS	14
2	FRACTIONS AND DECIMALS	17
3	DATA HANDLING	14
4	SIMPLE EQUATIONS	14
5	LINES AND ANGLES	12
6	SYMMETRY	9
	TOTAL	80

CLASS VII French

	<p>Leçon-1</p> <p>Leçon-2</p> <p>Leçon -3</p>	<p>L'alphabet Les accents Les salutations Le verbe être Nicolas et sa mère Grammaire :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • Les verbes –er et –ger • La négation <p>Le monde des enfants Grammaire :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • Les adjectifs de couleur • Les adjectifs
--	---	--

--	--	--

CHAPTERS NO.	NAME OF THE CHAPTERS	TOTAL
HISTORY		
Chapter-1	When ,Where and how	5
2	New Kings and Kingdoms	3
3	The Sultans of Delhi	8
4	The creation of an Empire	6
5	Architecture as Power	3
	Total	25.
GEOGRAPHY		
Chapter 1	Our Environment	7
2	Land Rocks and Minerals	5
3	Earth's Movements and Major Landforms	4
4	Composition and Structure of the Atmosphere	6
5	Water	8
	Total	30.
CIVICS		
Chapter 1	On Equality	8
2	Role of the Government in Health	5
3	How our government works	6
9	Struggles for Equality	6
	Total	25.

चोइथराम स्कूल , इन्दौर
 अर्द्धवार्षिक परीक्षा 2017 –18
 संस्कृत पाठ्यक्रम
 कक्षा–सातवीं

पाठ	व्याकरण
1 सुभाषितानि 2 दुर्बुद्धिः विनश्यति 3 स्वावलंबनम् 4 हास्यबालकविसम्मेलनम्, 5 विश्वबंधुत्वं	शब्द रूप – किम् पु धातु रूप – लङ् लकार अपठित गद्यांश , चित्रवर्णन , अनुच्छेद पूर्ण करो कारक

अर्द्धवार्षिक परीक्षा 2017.18

कक्षा 7 विषय हिन्दी

अंक विभाजन एवं प्रश्नपत्र प्रारूप –कुल अंक 80

1.रहीम के दोहे 2.मिठाईवाला 3.हम पंछी उन्मुक्त गगन के 4 पापा खो गए 5.कठपुतली 6.अपूर्व अनुभव 7 खान-पान की बदलती तस्वीर 8 चिड़िया की बच्ची।
व्याकरण-समास, विराम चिह्न, विलोम ,पर्यायवाची, अनेकार्थी, वाक्यांश के लिए एक शब्द, तत्सम- तद्भव मुहावरे

1	खण्ड –क	पठन	16	
2	खण्ड –ख	लेखन	16	
3	खण्ड –ग	व्याकरण	16	
4	खण्ड –घ	साहित्य	32	
खण्ड –क	अपठित गद्यांश अपठित पद्यांश	2x5(10) 1x6	16	
प खण्ड –ख	पत्र अनौपचारिक अनुच्छेद विज्ञापन संवाद	1x4 1x4 1x4 1x4	16	
खण्ड –ग	समास-(द्वंद्व,द्विगु) विराम-चिह्न-(पूर्ण विराम, अल्प वि. उद्धरण,प्रश्नवाचक,निर्देश) विलोम पर्यायवाची वाक्यांश हेतु एक शब्द अनेकार्थी तत्सम-तद्भव मुहावरे	2 2 2 2 2 2 2	16	
खण्ड –घ	शब्दार्थ वर्तनी पठित गद्यांश पठित पद्यांश प्रश्न –अवधारणा आधारित मूल्याधारित	4 4 5 4 4x3(12) 1x3	32	

